
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 45Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

PA Destino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 5890191/ YKARO LUA AL-
MEIDA MARTINS (AUXILIAR DE CAMPO) / 6,5 DIÁRIAS / 05/10/2021 a 
11/10/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 713860
Portaria: 6422/2021 Objetivo: Dar apoio a equipe que irá realizar vis-
torias de rotina e de registro inicial, em estabelecimentos artesanais, nos 
municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, 
XINGUARA/PA Servidor: 57191852 / WANDO CAMPOS BARRETO (AUXI-
LIAR DE CAMPO) / 6,5 DIÁRIAS / 17/10/2021 a 23/10/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 713856
Portaria: 6419/2021 Objetivo: Dar apoio no atendimento em gran-
ja avícola no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 
55586131/PAULO ADRIANO DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 6,5 DIÁ-
RIAS / 02/10/2021 a 08/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 713822
Portaria: 6418/2021 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica com 
ênfase a Febre Aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA, BENEVIDES, 
MARITUBA/PA Servidor: 54186886/ NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 13/09/2021 a 16/09/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 713818
Portaria: 6421/2021 Objetivo: Dar apoio nas atividades de eutanásia 
e coleta de amostras de sangue para foco de A.I.E. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA Servidor: 
1210943/ ANTONIO GOMES DE AGUIAR (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 13/10/2021 a 15/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 713850
Portaria: 6420/2021 Objetivo: Realizar vistorias de rotina e para regis-
tro inicial, em estabelecimentos artesanais, nos municípios.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA MA-
RIA DAS BARREIRAS, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, XINGUARA/PA Servi-
dor: 51855510 / ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 6,5 DIÁRIAS / 17/10/2021 a 23/10/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 713841

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6403/2021 - ADEPARÁ, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regula-
menta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, pu-
blicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, no Art. 3º parágrafo § 
3º, o Processo 2021/625575 da EGPA/PA.
CONSIDERANDO ainda ciência e homologação do DG/ADEPARÁ e Casa Civil.
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) HELLEM CASEB FLEXA, matrícula n° 57174724/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, desta Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo período de 02 (dois) 
anos, a contar da data de publicação, para Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará - EGPA, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 714246
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0708/2021 – 05.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, o Auxiliar de Administração GILVAN BATISTA DE SOUZA 
- Matrícula nº 3176720/1, à disposição da Prefeitura Municipal de Nova 
Timboteua, Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, a contar de 15/09/2021 até 
31/12/2022.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 713697
PORTARIA Nº0709/2021 –06/10 /2021

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês 
de NOVEMBRO/2021, aos empregados abaixo relacionados, considerando 
o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 54187162/2 INÁCIO JORGE FREITAS-CH.LOCAL 2020/2021 03.11.2021 a 02.12.2021

LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS- Presidente
Protocolo: 713695

PORTARIA Nº 0707/2021 – 05.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, com efeito retroativo, a contar de 08/07/2021, o Ex-
tensionista Rural l JEFFERSON ALEX MACIEL CAVALCANTE - Matrícula nº 
55585946/1, do Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC, para exercer suas 
funções no Núcleo de Programas Especiais/COPER.PAE:2020/994203.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 713719
PORTARIA Nº 0710/2021 – 06.10.2021

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 28/09/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0339/2018, que Designou o Extensionista Rural ll EDERLAN CORRÊA PE-
REIRA - Matrícula nº 57189839/2, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0711/2021 – 06.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Extensionis-
ta Rural l, Engª- Agrônoma INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS–Matrícula 
nº5066182/1:
I – T R A N S F E R I R, a contar de 29/09/2021, do Escritório Central/Núcleo 
de Geotecnologia, Diagnostico e Rastreabilidade/COTEC, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Santarém/Escritório Regional de Santarém;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada Interinamente de 
Chefe do Escritório Local de Santarém/Escritório Regional de Santarém, no 
período de 29/09/2021 a 31/10/2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0712/2021 – 06.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Auxiliar de 
Administração LUIZ GUILHERME LOPES GASPAR – Matricula nº 3176576/1 
, a contar de 05.10.2021:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0126/2019, que o designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Secretário da Coordenadoria de 
Planejamento/CPLAN;
II – R E M A N E J A R, da Coordenadoria de Planejamento/CPLAN, para 
exercer suas funções no Núcleo de Documentação e Informação/COTEC.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0713/2021 – 06.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Auxiliar de Ad-
ministração NELMA MARIA SANTOS GONÇALVES  – Matrícula nº 3177203/1 
, a contar de 05.10.2021:
I – R E M A N E J A R, da Seção de Serviços Gerais/COAFI, para exercer 
suas funções na Coordenadoria de Planejamento/CPLAN.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da 
Coordenadoria de Planejamento/CPLAN.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0714/2021 – 06.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/10/2021, a Extensionista Rural l, Médica 
Veterinária GISELLE LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO – Matrícula nº 
57175834/1, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Nú-
cleo de Estudos e Avaliação/CPLAN.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0715/2021 – 06.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 05.10.2021, a Extensionista Rural ll, SIMO-
NE DE JESUS BARROS DA SILVA - Matrícula nº 57175949/1, do Escritório 
Local de Porto de Moz, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Senador José Porfírio/ambos vinculados ao Escritório Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0716/2021 – 06.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 05.10.2021, o Extensionista Rural l, RODRI-
GO FAGUNDES TEIXEIRA - Matrícula nº 57175845/1, do Escritório Regional 
de Altamira, para exercer suas funções no Escritório Local de Altamira/
Escritório Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0717/2021 – 06.10.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 05.10.2021, o Extensionista Rural ll, GE-
ORGE ANTÔNIO DA SILVA NASCIMENTO - Matrícula nº 57173836/1, do 
Escritório Regional de Altamira, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Senador José Porfírio/Escritório Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 714077


